Дело № 1-1061/2024

35RS0010-01-2024-013833-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 04 сентября 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Лукьянова А.А., 

подсудимого ФИО6, 

защитника адвоката Макарьина А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресам: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 03.08.2017 по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ с применением ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (с присоединением наказания по приговорам Вологодского городского суда Вологодской области от 03.02.2017, мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 61 от 24.04.2017, судимости по которым погашены) к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т. 2 л.д. 30-31).

Освобождён по отбытию срока наказания 11.01.2019.

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 17.06.2021 по ч. 1 ст. 161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (т. 2 л.д. 32-33).

Освобождён по отбытию срока наказания 24.05.2022 (т. 1 л.д. 80).

Решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Вологодского городского суда от 03.08.2017 (т. 2 л.д. 60-61).

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 17.08.2023 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к исправительным работам на срок 02 месяца с удержанием 5% заработной платы в доход государства РФ. На основании ч. 2 ст. 72 ч.3 УК РФ зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 20.07.2023 по 17.08.2023 из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ, в связи с полным поглощением назначенного наказания временем содержания под стражей от отбывания наказания ФИО6 в виде исправительных работ полностью освобождён (т. 2 л.д. 36-39).

- приговором Вологодского городского суда Вологодской области от 05.03.2024 по ч. 1 ст. 160, ч. 1 ст. 160 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 2 года (т. 2 л.д. 40-43),

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 2 л.д. 1-3, 4),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах. 

22.03.2022 в отношении ФИО6 на основании Федерального закона № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» Шекснинским районным судом Вологодской области установлен административный надзор на срок погашения судимости сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 03.08.2017, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному после освобождения из мест лишения свободы по месту жительства, пребывания или фактического нахождения с возложением административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в дни, установленные ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 часов вечера до 06 часов ежедневно; запрета выезда за пределы Вологодской области. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 06.04.2022.

Решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной третьей и четвертой явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета посещения баров, кафе и ресторанов с целью распития спиртных напитков. Решение не обжаловано, вступило в законную силу 09.02.2023.

24.05.2022 ФИО6 освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания.

11.06.2022 поставлен на учет в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. Заведено дело административного надзора №

01.04.2024 от ФИО6 поступило заявление о смене места жительства по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6 достоверно зная, что в отношении него решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 установлен административный надзор и административные ограничения, а также решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 установлены дополнительные административные ограничения, умышленно, неоднократно, не соблюдал установленные ему судом в соответствии с федеральным законом ограничения, а именно:

23.10.2023 ФИО6 имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в виде обязательной явки два раза в месяц в дни, установленные ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 в виде обязательной третьей и четвертой явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в соответствии с Федеральным законом № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился на ежемесячную регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. В связи с чем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 2 от 08.11.2023 ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12.12.2023. Обязательные работы не отбыл.

09.01.2024 ФИО6 имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в виде обязательной явки два раза в месяц в дни, установленные ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 в виде обязательной третьей и четвертой явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в соответствии с Федеральным законом № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился на ежемесячную регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. В связи с чем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 68 от 01.02.2024 ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12.02.2024. Административный арест отбыл в полном объеме.

15.01.2024 ФИО6 имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в виде обязательной явки два раза в месяц в дни, установленные ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 в виде обязательной третьей и четвертой явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в соответствии с Федеральным законом № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился на ежемесячную регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. В связи с чем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 68 от 01.02.2024 ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12.02.2024. Административный арест отбыл в полном объеме.

22.01.2024 ФИО6 имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в виде обязательной явки два раза в месяц в дни, установленные ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 в виде обязательной третьей и четвертой явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в соответствии с Федеральным законом № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился на ежемесячную регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. В связи с чем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 68 от 01.02.2024 ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 12.02.2024. Административный арест отбыл в полном объеме.

11.03.2024 ФИО6 имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничения, установленного ему решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в виде обязательной явки два раза в месяц в дни, установленные ОМВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 в виде обязательной третьей и четвертой явок в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в соответствии с Федеральным законом № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» не явился на ежемесячную регистрацию в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде. В связи с чем постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 9 от 22.03.2024 ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 02.04.2024. Административный арест отбыл в полном объеме.

Кроме того, ФИО6 достоверно зная, что что неоднократно подвергнут вышеуказанным административным наказаниям за нарушение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 часов вечера до 06 часов ежедневно, а также в виде неявки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в период с 23 часов 00 минут 15.05.2024 до 06 часов 00 минут 16.05.2024, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему вышеуказанными решениями судов, а именно на нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, выразившееся в появлении 16.05.2024 в 02 часа 40 минут в общественном месте у дома 

<

адрес> в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 67 от 16.05.2024 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 3 суток. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 27.05.2024. Административный арест отбыл в полном объеме. 

Подсудимый ФИО6 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО6, данных в качестве подозреваемого в ходе дознания при участии адвоката установлено, что ему было известно об административном надзоре и установленных ограничениях. За время нахождения под административным надзором он неоднократно нарушал ограничения и обязанности, установленные решением суда, а именно не являлся на отметку в ОВД, отсутствовал по месту жительства по адресу последнего проживания, при этом совершал административные правонарушения. Самовольно без уважительной причины 23.10.2023, 09.01.2024, 15.01.2024, 22.01.2024, 11.03.2024, 22.04.2024, 06.05.2024, 13.05.2024 не являлся на регистрацию в ОВД г. Вологды согласно графику регистрации. При этом он отсутствовал дома после 22 часов за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 16.05.2024 в вечернее время он был дома и вместе с ФИО1 распивал алкоголь. Примерно около 02 часов 30 минут находясь в состоянии алкогольного опьянения ему захотелось сходить погулять по городу Вологде и ушел на улицу. Далее когда он шел в состоянии алкогольного опьянения по улице то около дома 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции и в последующем доставили в ОП № 2 УМВД России по г. Вологде. В этот день он понимал, что должен находится дома после 22 часов, но ему хотелось погулять поэтому он покинул место жительства. За данное правонарушение ему был назначен административный арест. Административные аресты назначенные ему по ст. 19.24 ч. 3 и по ст. 20.21 КоАП РФ он отбыл в полном объеме. Он понимал, что у него установлен административный надзор, но он систематически его допускал нарушения административного надзора так как жить под контролем ему надоело. Сотрудниками полиции он был уведомлен за нарушение надзора. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 236 - 244).

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами: 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 установлено, что находясь на маршруте патрулирования около 02 часов 40 минут 16.05.2024 у дома 

<

адрес> они увидели неизвестного мужчину, остановив служебный автомобиль, они подошли к мужчине вместе с ФИО3, представились и попросили последнего предъявить документы для установления личности. Мужчина представился ФИО6 ФИО7, удостоверяющих личность у вышеупомянутого мужчины при себе не было. От ФИО6 исходил запах алкоголя, речь была нарушена. Из дежурной части сообщили, что ФИО6 находится в розыске в связи с уклонением от административного надзора. Кроме того, при проверке по базе ИБД - регион, им было установлено, что в отношении ФИО6 был установлен административный надзор, а также в отношении того судом установлены административные ограничения, в том числе запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 23 часов до 06 часов ежедневно. В связи с этим ФИО6 был доставлен в отдел полиции № 2, в отношении того был составлен административный материал по ст.20.21 КоАП РФ (т. 1 л.д. 160 - 162).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 установлено, что они аналогично показаниям свидетеля ФИО2 (т. 1 л.д. 227 - 229). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1 установлено, что что с начала апреля 2024 г. ФИО6 проживает у него в квартире 

<

адрес>. Ему известно о том, что ФИО6 установлен административный надзор. В ночь с 15.05.2024 на 16.05.2024 года они с К. находились дома по вышеуказанному адресу, распивали спиртные напитки. Около 02 час 30 мин 16.05.2024 ФИО6 сказал ему, что хочет погулять. ФИО6 в состоянии алкогольного опьянение вышел из дома, пошел на улицу и больше домой не вернулся. В последующем ему стало известно, что ФИО6 пьяным задержали сотрудники полиции на улице возле дома. Кроме того, ему известно, что ранее ФИО6 также уже задерживали сотрудники полиции, за то, что тот неоднократно нарушал установленные тому административные ограничения. Ходил ли ФИО6 на отметки или нет к инспектору, ему не известно (т. 1 л.д. 163 - 165).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 установлено, что на основании решения Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с возложением административных ограничений. 11.06.2022 ФИО6 был поставлен на учет как лицо, которому судом установлен административный надзор. Кроме того, решением суда от 25.01.2023 ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения. ФИО6 с 01.04.2024 стал проживать по адресу: 

<

адрес>, у знакомого ФИО1 За период нахождения под административным надзором и будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности, ФИО6 неоднократно допускал нарушения административных ограничений, а именно: самовольно, без уважительных причин 23.10.2023, 09.01.2024, 15.01.2024, 22.01.2024, 11.03.2024, 22.04.2024, 06.05.2024, 13.05.2024 не являлся на регистрацию в ООАН ОУУП УМВД России по г. Вологде согласно графику регистрации, в связи с чем 08.11.2023, 01.02.2024, 22.03.2024, 17.05.2024, 22.05.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 16.05.2024 около 02 час 40 мин ФИО6 был выявлен в состоянии опьянения сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Вологде возле дома 

<

адрес>. Вину по факту уклонения от административного надзора ФИО6 признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 166 - 173).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 установлено, что является ст. участковым уполномоченным ОУУП ОП № 2 УМВД России по г. Вологде. На обслуживаемой им территории с 01.04.2024 по адресу: 

<

адрес>, проживает ФИО6, в отношении которого решением Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022 установлен административный надзор сроком на 8 лет, то есть до 11.01.2027 года, установлены административные ограничения в виде. Кроме того, решением Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023 ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения. 11.06.2022 ФИО6 был поставлен на учет в ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде, как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор. По указанному адресу ФИО6 проживает у ФИО1 ФИО6 не соблюдает ограничения, установленные ему судом, допускает их нарушения, за что привлекался неоднократно к административной ответственности, в том числе за неявки на ежемесячную регистрацию, за не нахождение по месту жительства в ночное время, а также за нахождение в ночное время в общественном месте в состоянии опьянения. ФИО6 самовольно, без уважительной причины, 23.10.2023, 09.01.2024, 15.01.2024, 22.01.2024, 11.03.2024, 22.04.2024, 06.05.2024, 13.05.2024 не являлся на регистрацию в ООАН ОУУП УМВД России по г. Вологде согласно графику, в связи с чем, 08.11.2023, 01.02.2024, 22.03.2024, 17.05.2024, 22.05.2024 привлечен к административной ответственности ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Ему известно, что 16.05.2024 около 02 час 40 мин ФИО6 был выявлен в состоянии опьянения сотрудниками ОБ ППСП возле дома 

<

адрес>, за что 16.05.2024 мировым судьей судебного участка № 67 Вологодской области привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО6 характеризуется 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 222 - 224). 

Виновность подсудимого ФИО6 подтверждается и письменными документами, исследованными в суде: 

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 2 от 08.11.2023, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т. 1 л.д. 34);

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 68 от 01.02.2024, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 49-50);

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 68 от 01.02.2024, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 63-64);

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 68 от 01.02.2024, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 75-76);

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 9 от 22.03.2024, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 87);

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 9 от 22.03.2024, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т. 1 л.д. 101);

-копией постановления мирового судьи по судебному участку № 67 от 16.05.2024, в соответствии с которой ФИО6 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток (т. 1 л.д. 148);

-протоколом выемки дела административного надзора № в отношении ФИО6 (т. 1 л.д. 176 - 179), осмотренного (т. 1 л.д. 180-218);

-протоколом осмотра DVD - R диска с записями видеорегистратора «Дозор» от 16.05.2024, на котором зафиксирован момент перед служебным автомобилем проходит качающийся мужчина. Далее сотрудник ППСП выходит из машины и подходит к мужчине. 02:33:30 сотрудник ППСП с мужчиной подходит к служебному автомобилю. Мужчина садится на заднее пассажирское сиденье. 02:34:58 сотрудник ППСП уточняет личность мужчины. Мужчина называет данные ФИО6 02:36:44 мужчина говорит, что у него имеются ограничения ему нельзя ночью находится на улице (т. 1 л.д. 231 - 234);

-копией решения Вологодского городского суда Вологодской области от 25.01.2023, в соответствии с которым ФИО6 установлены дополнительные административные ограничения (т. 2 л.д. 34 - 35);

-копией решения Шекснинского районного суда Вологодской области от 22.03.2022, в соответствии с которым в отношении ФИО6 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 03.08.2017, с возложением административных ограничений (т. 2 л.д. 60-61).

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд пришёл к убеждению, что вина подсудимого ФИО6 полностью доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО6 знал об установлении в отношении него административного надзора, знал о наличии административных ограничений и обязанностей, которые им умышленно не выполнялись.

Оценивая поведение подсудимого ФИО6 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО6, суд учитывает то, что тот ранее судим (т. 2 л.д. 10-13, 15-18); 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 65). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО6, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 суд не установил.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО6, суд считает, что ФИО6 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Суд считает, что менее строгий вид наказания при указанных выше данных о личности ФИО6 не смогут обеспечить достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ – предупреждение совершения новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления суд не установил.

Вместе с тем, определяя конкретный размер наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Судом установлено, что ФИО6 совершил умышленное преступление небольшой тяжести по настоящему приговору в период условного осуждения по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 05.03.2024. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Вместе с тем, принимая во внимание положения ч. 4 ст. 74 УК РФ, п. 66 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", сведения о нарушении ФИО6 порядка отбывания наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 05.03.2024 (т. 2 л.д. 65), суд считает возможным в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору от 05.03.2024. Таким образом окончательное наказание должно быть назначено по правилам ст. 70 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО6 должен в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст. 53.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-дело административного надзора № от 11.06.2022 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятое в ходе выемки (т. 1 л.д. 176 - 179), признанное и приобщённое к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 219), выданное на ответственное хранение инспектору ФИО4 (т. 1 л.д. 220-222- следует оставить в распоряжении ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде;

-DVD - R диск с № с записями видеорегистратора «Дозор» от 16.05.2024, полученный в ходе дознания, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 235), хранящийся при материалах уголовного дела- следует хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО6 условное осуждение, назначенное по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 05.03.2024. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 05.03.2024 в размере 01 (одного) года лишения свободы и окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 07 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО6 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 04.09.2024 г. до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Кроме того, на основании п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть осуждённому ФИО6 в срок отбытия наказания время содержания стражей по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 05.03.2024 в период с16.02.2024 по 05.03.2024 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО6 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-дело административного надзора № от 11.06.2022 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности, в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятое в ходе выемки (т. 1 л.д. 176 - 179), признанное и приобщённое к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 219), выданное на ответственное хранение инспектору ФИО4 (т. 1 л.д. 220-222- оставить в распоряжении ООАН ОУУП и ПДН УМВД России по г. Вологде;

-DVD - R диск с № с записями видеорегистратора «Дозор» от 16.05.2024, полученный в ходе дознания, признанный и приобщённый к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 235), хранящийся при материалах уголовного дела- хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым ФИО6 - в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья П.В. Воробьев